
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1445 DEL 15-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 15-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della scuola G.
Cavalcanti - Determinazione a contrarre e impegno di spesa contributo ANAC - CUP
B94H15001870003.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02.05.2016 assunta con i poteri del
Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 09.06.2016 assunta con i poteri
della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

PREMESSO:
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/03/2015 si procedeva
all’approvazione in linea tecnica del Progetto Definitivo/Esecutivo Lavori di Manutenzione
Straordinaria della Scuola Secondaria di 1° grado G. Cavalcanti per un totale complessivo di
€ 960.000,00 (CUP Provvisorio B94H1500015000);
- che l’intervento dei lavori di manutenzione straordinaria della scuola secondaria di primo
grado Cavalcanti è stato previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019
annualità 2017 adottato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 130 del
28/11/2016;

CONSIDERATO che, come previsto nella Relazione Descrittiva redatta dal RUP
Geom.Simonetta Boattini, agli atti dell’ufficio, è necessario affidare un incarico finalizzato
alle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza strutturale, mediante rilievi, definizione e
coordinamento di campagna di indagini diagnostiche, modellazioni numeriche ed analisi



strutturali dell’edificio scolastico da effettuare in conformità alle vigenti norme tecniche
statali e regionali in materia;

PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di eseguire le prestazione di cui al
periodo precedente avvalendosi del personale tecnico interno all’Amministrazione Comunale
tramite la procedura di verifica disponibilità personale interno all’uopo prevista;

RITENUTO necessario dover individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo
svolgimento delle prestazioni di cui trattasi dando atto che le prestazioni in parola sono
sottoposte alla normativa di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Capitolato Descrittivo e Prestazionale, allegato A quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, dal quale risulta che il corrispettivo di cui al
presente incarico risulta stimato in € 53.940,00, da cui sarà detratto il ribasso offerto in sede
di gara, esclusi oneri e IVA di legge e comprensivo della direzione lavori per quanto concerne
la fase dei saggi;

ACCERTATO che la spesa per l’incarico di cui trattasi è prevista tra le somme dei lavori di
Manutenzione straordinaria scuola secondaria di primo grado Cavalcanti O.P.112/2015 –
bilancio anno 2017-Capitoli PEG 66030 e 66031;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.”;

CONSIDERATO che trattandosi di incarico di importo pari o superiore a € 40.000 e
inferiore a € 100.000, ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016 (Altri incarichi di
progettazione e connessi), lo stesso può essere affidato, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura
negoziata alla quale devono essere invitati almeno cinque soggetti, se sussistono in tale
numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

RITENUTO, con la presente determinazione a contrarre, individuare gli elementi essenziali
del contratto previsti dalla normativa sopra riportata:
1. l’oggetto è “Servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della scuola G.
Cavalcanti”;
2. la finalità è quella di effettuare verifiche tecniche dei livelli di sicurezza strutturale
dell’edificio ai fini dei lavori di manutenzione straordinaria della scuola Cavalcanti previsti
nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, annualità 2017;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 47 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 15-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Descrittivo e
Prestazionale e nello Schema di Contratto approvati con il presente atto;
4. il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;
5. la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 157 del
D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse;
6. l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b), del
D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri
servizi di natura tecnica e intellettuale di importo superiore a 40.000,00 euro, secondo i criteri
di valutazione esplicitati all’interno del Capitolato Descrittivo e Prestazionale;
7. la scelta degli operatori da invitare verrà determinata mediante sorteggio di n. 10 operatori
economici fra coloro che aderiranno alla manifestazione di interesse che verrà pubblicata
sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana;

DATO ATTO che in base alle disposizioni dell’ANAC (Delibera n. 163 del 22 dicembre
2015 ) per gli affidamenti il cui importo a base di gara ricada nella fascia di importo uguale o
maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, il contributo della Stazione Appaltante in
favore dell’ANAC è pari ad € 30,00;

DATO ATTO che il CUP del progetto “Manutenzione Straordinaria della Scuola Secondaria
di 1° grado G. Cavalcanti", ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003 “Disposizioni
ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP Definitivo
B94H15001870003;

VISTO il Decreto del Sindaco n.30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è il Geom.
Simonetta Boattini Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del
Territorio;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) DI AVVIARE il procedimento per la selezione dell’operatore economico cui affidare i
servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della scuola G. Cavalcanti per un importo
stimato in € 53.940,00 esclusi oneri e IVA di legge, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 47 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 15-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



2) DI STABILIRE che:
- la scelta degli operatori economici da invitare sarà determinata mediante sorteggio di n.10
operatori economici, in possesso dei requisiti tecnici, professionali ed economici dettagliati
nei documenti di gara, fra coloro che aderiranno alla manifestazione di interesse che sarà
pubblicata sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana;
- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera
b), del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri di valutazione esplicitati all’interno del Capitolato
Descrittivo e Prestazionale approvato con il presente atto (allegato A);

3) DI STIPULARE il contratto in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, secondo l’allegato Schema di Contratto
(allegato B) che si approva col presente atto;

4) DI CONSIDERARE essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Descrittivo e Prestazionale e nello Schema di Contratto approvati con il presente
atto (allegati A e B alla presente determinazione da considerarsi parti integranti e sostanziali);

5) DI DARE ATTO che la spesa per l’incarico di cui trattasi è prevista nel Bilancio
sull’esercizio 2017 Manutenzione straordinaria scuola secondaria di primo grado Cavalcanti
O.P.112/2015 Cap. PEG 66030 e 66031 e che con successivi provvedimenti si procederà
all’aggiudicazione definitiva ed al relativo impegno di spesa;

6) DI IMPEGNARE la spesa di € 30,00 quale contributo ANAC sul CAP PEG 66031,
bilancio anno 2017 - OP 112/2015;

7) DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione per il pagamento del contributo
ANAC è il 31.01.2017;

8) DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione per la prestazione di cui trattasi entro
il 31.12.2017;

9) DI DARE ATTO che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 del progetto di
Manutenzione Straordinaria della Scuola Secondaria di 1° grado G. Cavalcanti è il seguente:
CUP Definitivo B94H15001870003;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli allegati, al Settore
Affari Generali per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di propria competenza;

11) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 47 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 15-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



12) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Simonetta Boattini – Servizio Manutenzioni  –
U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

Sesto Fiorentino, 15-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 47 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 15-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della scuola G.
Cavalcanti - Determinazione a contrarre e impegno di spesa contributo ANAC - CUP
B94H15001870003.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2017 / 231

Servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della
scuola G. Cavalcanti - Determinazione a contrarre -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 66031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione straordinaria Scuola Media G. Cavalcanti

22/12/2016 68.439,08

Impegno
2017 / 232

Servizi di verifica dei livelli di sicurezza strutturale della
scuola G. Cavalcanti - Impegno di spesa per ANAC -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 66031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione straordinaria Scuola Media G. Cavalcanti

22/12/2016 30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 68.469,08
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 47 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 15-12-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


